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Som følge af de beskrevne særlige karakteristika 
for fradragsberettigede renter af studielån fremgår det 
om studielånsrenter blot af selvangivelsen, at skatte- 
yder skal være opmærksom på, at der er indberettet 
oplysninger om studielån, og at skatteyder selv skal 
påføre selvangivelsen eventuelle fradragsberettigede 
renter af studielån. 

Låntagerne kan dog ikke af årsopgørelsen fra Fi- 
nansstyrelsen se, hvilken del af de indberettede renter, 
der er fradrag for i det pågældende indkomstår. Lånta- 
gerne skal selv beregne hvilke renter, der er fradrags- 
berettigede i et givet indkomstår. 

Den manglende oplysning om studielånsrenter på 
selvangivelsen skyldes dels det ovenfor anførte, men 
også at der udover de dominerende SU-lån fortsat ek- 
sisterer en del af de gamle statsgaranterede studielån 
ydet af pengeinstitutterne. Disse lån adskiller sig fra 
SU-lånene blandt andet ved, at låntagerne kunne væl- 
ge mellem forskellige afdrags- og dermed fradrags- 
profiler. 

2.2. Lovforslaget 
Den gældende indberetningsordning vedrørende 

studielån er af en sådan karakter, at de indberettede 
oplysninger ikke umiddelbart kan lægges til grund for 
ligningen og dermed fortrykkes på selvangivelsen. 

På denne baggrund foreslås indført en selvstændig 
bemyndigelse for skatteministeren til ved en bekendt- 
gørelse at fastsætte særligt detaljerede regler for ind- 
beretningen af studielånsrenter. 

Sådanne regler skal give mulighed for, at der kan 
ske indberetning af andre renter end de aktuelt til- 
skrevne og forfaldne renter, idet muligheden for at 
trykke de fradragsberettigede studielånsrenter på selv- 
angivelsen vil forudsætte, at der også sker indberet- 
ning af den del af de betalte renter, der er påløbet i stu- 
dietiden. Indberetning af disse renter er ikke i fornø- 
dent omfang mulig indenfor rammerne af de gælden- 
de regler i skattekontrollovens § 8 P. 

Udover, at låntagerne lettes ved, at de ikke længere 
selv skal opgøre de fradragsberettigede studielånsren- 
ter, lettes også skattemyndighedernes kontrol af de 
oplysninger, der selvangives, samt myndighedernes 
vejledning om disse fradrag. 

Langt størstedelen af de studielån, der er under af- 
vikling, og alle nye studielån, der ydes i dag, ydes af 
SU-styrelsen, det vil sige den danske stat. 

Under afvikling er imidlertid også et mindre antal 
statsgaranterede studielån ydet af pengeinstitutter. 
Indberetningspligten vil ikke omfatte denne forholds- 
vis lille, og i øvrigt »uddøende«, andel af den samlede 
mængde studielån, der udgøres af statsgaranterede 

studielån ydet af pengeinstitutter. Muligheden for at 
få denne type lån ophørte i juli 1993. Fra 2000 til 2001 
faldt antallet af denne type lån med ca. 2.500, således 
at der med udgangen af 2001 er ca. 10.000 personer, 
der betaler af på denne type lån. Til sammenligning er 
der i alt ca. 177.000 personer, der betaler af på studie- 
lån. 

Baggrunden for, at indberetning af renter på denne 
type lån vil blive udeladt, er navnlig, at lånene i afbe- 
talings- og dermed i fradragsprofil adskiller sig fra 
den store mængde lån ydet af SU-styrelsen, idet der 
for pengeinstitutlånene kunne vælges individuelle af- 
dragsordninger. Indberetning af fradragsberettigede 
renter på disse lån vil således kun kunne ske, hvis der 
sker en ressourcekrævende, individuel håndtering af 
lånene. 

Endvidere er der lagt vægt på, at denne type lån som 
nævnt ikke længere ydes. 

Udgangspunktet er således, at samtlige studielån 
ydet af den danske stat, det vil i praksis sige SU-sty- 
relsen, skal være omfattet af indberetningsordningen. 
Af tekniske og ressourcemæssige årsager kan det dog 
blive nødvendigt også at udeholde en mindre andel af 
disse lån fra ordningen. 

Det er hensigten, at studielånsrenter første gang 
skal fortrykkes på selvangivelsen for indkomståret 
2003. 

Særligt om ikke-misligholdte lån 
For over 75 pet. af låntagerne anses lånene af Fi- 

nansstyrelsen for uproblematiske i relation til indbe- 
retning af de fradragsberettigede renter. For den reste- 
rende andels vedkommende vil der formentlig være 
en række indberetningsproblemer, som der skal tages 
hensyn til ved udfærdigelsen af den bekendtgørelse, 
som lovforslaget giver skatteministeren hjemmel til at 
udstede. Således vil der antagelig være en vis rest- 
gruppe, hvor alene de renter, der er tilskrevet i året kan 
indberettes og anføres på selvangivelsen som fra- 
dragsberettigede. Her kan løsningen være at anføre en 
markering på selvangivelsen, der gør låntager op- 
mærksom på, at der kan være yderligere betalte renter, 
der er fradragsberettigede, og som låntager selv må 
påføre selvangivelsen. 

Der vil dog alene være tale om en overgangsperio- 
de, inden samtlige ikke-misligholdte lån fuldt ud vil 
kunne omfattes af ordningen. 

Særligt om misligholdte lån 
For misligholdte låns vedkommende kan Finanssty- 

relsen formentlig alene indberette oplysning om de 
betalte renter, der er tilskrevet efter lånets registrering 


